democracia iliberal; 
populismo; autocracia eletiva; constitucionalismo abusivo; erosão constitucional; deterioração 
constitucional e ativismo constitucional. Investigadas tais expressões nos bancos de dados Web 
of Science e Scopus, chegou-se inicialmente a 826 (oitocentos e vinte e seis) títulos. Dentro 
do recorte quantitativo, uma nova filtragem foi necessária para a identificação da literatura 
constitucional e o marco temporal. Para a filtragem do critério temático (área do Direito) buscou-

O enfraquecimento democrático é um fenômeno mundial e que não